
QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo 4   
Resolve: ELOGIAR, os servidores abaixo relacionados, pela 
dedicação e presteza com que desempenharam suas atividades 
no exercício de cargo comissionado neste Centro de Perícias 
Científicas:
ALDECY DA COSTA MORAES
AMÍLCAR BAPTISTA TOCANTINS JUNIOR
ANA LÚCIA DO NASCIMENTO MORAES
ANTONIO ERNANDES DA SILVA
ARNALDO AUGUSTO ALMEIDA DE SOUZA JÚNIOR
BOANERGES BENAION DE NAZARÉ
CARLOS ALBERTO OLIVEIRA COUTO
CELESTE RODRIGUES HORIGUCHI
CREUSA ALICE LOPES DOS SANTOS
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
DENISE MARIA MORAES LISBOA
DINORAH SILVA DIÓGENES DE CASTRO
EDÊMIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA NUAYED
ELIZABETH MARIA PEREIRA FERREIRA
EURICO OLIVEIRA DA ROCHA
EVALDO JÚLIO FERREIRA SOARES
FLÁVIA MONTALVÃO VALÉRIO
FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS
GERSON ALMEIDA DA SILVA
HELENA DO SOCORRO CURCINO ALHO
HELLEN JORGE SILVA DA CRUZ
HENRIQUE DE ALMEIDA JARES
HERBAT BUGGA PEREIRA SARMENTO
IZAMEIRE SILVA DE MORAES CORREA
JACELI ARAGÃO OLIVEIRA
JANETE DA SILVA SOARES
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA
JOELMA ARNAUD FERREIRA
JOSÉ ALEXANDRE AVELAR ARIMATÉIA
JOSÉ DOS SANTOS CORDEIRO FILHO
JOSEFA BENTES NOGUEIRA
JOSÉ MARIA DOS SANTOS FERNANDES
JOSÉ RENATO CRUZ DE ANDRADE
JUVENAL DE ARAÚJO LIMA JÚNIOR
KARYNE QUINTELLA CASTRO
KIGLEY NONATO DA ROCHA COLARES CAMARGO
LUIS BASÍLIO BOUZAS NUNES JUNIOR
LUIZ NELSON PACHECO VIDAL
LUIZ WALTER CARVALHO DE SOUZA
LUZIA REGINA PINTO DE ABREU
MANOEL ADALBERTO MATOS DE OLIVEIRA
MARCELO IAGHI SALAME
MARCELO LEAL GOMES
MARIA DE BELÉM NASCIMENTO DE JESUS
MARIA FRANCISCA ALVES ALVES
MARIA LUÍZA DA SILVA MAIA
MARIA MARTINS DE SOUZA
MARIA NILDA CAVALCANTE
MARIA TONETE COSTA BRAGA
MICHEL GUERREIRO SHIBATA
MIRIAM DOLORES OLIVEIRA BRITO
NAJER ALEXANDRE CHARONE
NELYANE MARIA FERREIRA BATISTA
NILTON SANTOS RODRIGUES FERREIRA
OSIAS PIMENTA NUNES
PALMIRA DE FÁTIMA HACHEM FRANCO
PAULO ROBERTO PINTO BENTES
PAULO SÉRGIO FERREIRA OZELA
RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA
RAQUEL FREITAS ANDRADE
RICARDO FERREIRA OZELA
RILDO MORAES PLATINO DA SILVA
RISE FONSECA DE LIMA
ROGÉRIO PINHEIRO DE SOUZA
ROSANA CRISTINA NOGUEIRA QUEIROZ
RUBENS PAMPOLHA COUTINHO – In Memoriam
RUY MONTEIRO HARTERY
SAMIRA MARIA CARMO LUZ
SÍLVIO ANDRÉ LIMA DA CONCEIÇÃO
SÔNIA MARIA BARBOSA NYLANDER
STAEL REJANE SOUSA DA SILVA
VALTER DOS SANTOS SOUSA
VIRGÍNIA NAZARÉ BARRETO PAIVA
WAGNER VIANNA BARRETO
WALDINEY BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA
WALTER ANDRÉ DE SOUZA ROCHA
WALTER JOSÉ DA SILVA
WANDERSON APARECIDO DELMONDES
WASHINGTON RENATO MENEZES DOS SANTOS
WEMERSON DE SÁ ÁVILA
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

EXONERAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193359

PORTARIA N° 203/10–GAB/DGCPCRC DE 28/12/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006. Resolve: EXONERAR, a pedido, os 
servidores efetivos abaixo listados, a contar de 01.01.2011:
HENRIQUE DE ALMEIDA JARES, matrícula n° 55220/1, 
Médico Legista, do cargo comissionado de Gerente Regional de 
Medicina Legal, GEP-DAS-011.3.

MARIA NILDA CAVALCANTE, matrícula n° 260827/3, Perito 
Criminal, do cargo comissionado de Gerente Regional de 
Criminalística, GEP-DAS-011.3.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193416

Ato: Port.210/10-GAB-CPCRC-28.12.10
Término Vínculo: 31/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ex-officio
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Temporário / Hamilton Alves Camelo (Aux. Técnico de 
Perícia)<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

JULGAMENTO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193429

PORTARIA N°. 068/2010 – CORREG - CPC “RC”, DE 
27 DE DEZEMBRO DE 2010. O Corregedor do CPC “RC”, 
usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; CONSIDERANDO: A 
conclusão da Sindicância Acusatória nº. 007/2010, instaurada 
por meio da Portaria nº. 046/2010 – CORREG – CPC “RC”, de 
15/09/2010, publicada no DOE nº. 31753, de 16/09/2010, 
objetivando apurar o fato da servidora Karina Pina Pompeu 
não estar cumprindo a escala de serviço determinada pela 
Portaria Interna nº. 086/2010 IML-CPC “RC”, de 26/07/2010; 
CONSIDERANDO: O Relatório final e Conclusivo firmado pela 
Comissão Sindicante, que após carrear para o bojo dos autos 
provas testemunhais e comprobatórias de que a servidora 
apontada não incorreu na falta apontada, sugerindo Absolvição 
Antecipada da servidora citada. RESOLVE: Art. 1º. ACATAR 
o Relatório da Comissão Sindicante; Art. 2º. Determinar o 
ARQUIVAMENTO dos autos da Sindicância Acusatória nº. 
007/2010, que apurou o possível cometimento de falta 
funcional em desfavor da servidora Karina Pina Pompeu Nuñez, 
auxiliar técnica de perícia; Art. 3º. Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se. LUIZ NELSON PACHECO VIDAL – CORREGEDOR DO CPC 
“R.C.”

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193453

Portaria nº. 069/2010 – CORREG-CPC “R.C.”, de 28 DE 
DEZEMBRO DE 2010. O CORREGEDOR DO CPC “RC”, usando 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.282/2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: Memo. nº. 
002/2010 – Sindicância 011/2010 CPC “RC”, datado em 22 de 
dezembro de 2010, de solicitação de prorrogação de prazo, 
feito pelo Presidente da Comissão de Sindicância; RESOLVE: 
Art. 1º. PRORROGAR a Sindicância nº. 011/2010, instaurada 
por meio da Portaria nº. 065/2010 – CORREG-CPC “R.C.”, de 02 
de dezembro de 2010, publicada no DOE nº. 31804 de 03 de 
dezembro de 2010, por mais 30 (trinta) dias, a contar do termo 
final do prazo original; Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, com efeitos a partir do termo final 
do prazo original da Sindicância nº. 011/2010. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. LUIZ NELSON PACHECO VIDAL – 
CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193462

Ato: Port.205/10-GAB-CPCRC-28.12.10
Término Vínculo: 31/12/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ex-officio
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Comissionado / Antonio Ernandes da Silva (Gerente de 
Documentação e Informação-GEP.DAS.011.2)
Comissionado / Boanerges Benaion de Nazaré (Gerente do 
Núcleo de Serviços-GEP.DAS.011.2)
Comissionado / Elizabeth Maria Pereira Ferreira (Coordenação 
de Psiquiatria Forense-GEP.DAS.011.4)
Comissionado / Herbat Bugga Pereira Sarmento (Gerente do 
Núcleo de Suporte e Desenvolvimento-GEP.DAS.011.2)
Comissionado / Joelma Arnaud Ferreira (Coordenação de 
Material e Patrimônio-GEP.DAS.011.4)
Comissionado / Kigley Nonato da Rocha Colares Camargo 
(Procurador Chefe-GEP.DAS.011.4)
Comissionado / Michel Guerreiro Shibata (Coordenação 
Financeira-GEP.DAS.011.4)
Comissionado / Nilton Santos Rodrigues Ferreira (Secretário de 
Diretoria-GEP-DAS.011.1)
Comissionado / Raquel Freitas de Andrade (Secretário de 
Diretoria-GEP.DAS.011.1)
Comissionado / Rise Fonseca de Lima (Gerente de Pessoal-GEP.
DAS.011.3)
Comissionado / Rosana Cristina Nogueira Queiroz (Chefe de 
Gabinete-GEP.DAS.011.4)
Comissionado / Washington Renato Menezes dos Santos (Ger.
do Núcleo de Assistência e Desenvolvimento-GEP.DAS.011.2)
Comissionado / Wemerson de Sá Ávila (Diretor Administrativo e 
Financeiro-GEP.DAS.011.5)<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193470

Portaria nº. 070/2010 – CORREG-CPC “R.C.”, de 28 DE DEZEMBRO 
DE 2010. O CORREGEDOR DO CPC “RC”, usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.282/2000 
e suas alterações; CONSIDERANDO: Memo. nº. 017/2010 – 
Sindicância 010/2010 CPC “RC”, datado em 22 de dezembro de 
2010, de solicitação de prorrogação de prazo, feito pelo Presidente 
da Comissão de Sindicância; RESOLVE: Art. 1º. PRORROGAR a 
Sindicância nº. 010/2010, instaurada por meio da Portaria nº. 
064/2010 – CORREG-CPC “R.C.”, de 01 de dezembro de 2010, 
publicada no DOE nº. 31803 de 02 de dezembro de 2010, por 
mais 30 (trinta) dias, a contar do termo final do prazo original; 
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do termo final do prazo original da Sindicância 
nº. 010/2010. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. LUIZ 
NELSON PACHECO VIDAL – CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

JULGAMENTO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193501

PORTARIA N° 206/10–GAB/DGCPCRC DE 28/12/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei 6.282 de 19.01.00. 
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Investigativa nº. 
009/2010. CONSIDERANDO o teor do Relatório da Comissão 
de Sindicância e o teor do Memorando nº. 148/2010 – 
CORREG/CPC-RC, no qual o Corregedor se julgou suspeito 
para julgamento da Sindicância. CONSIDERANDO que as 
servidoras investigadas já não pertencem mais ao quadro de 
temporários do CPC-RC; CONSIDERANDO que as condutas 
investigadas não são passíveis de causar dano ao erário e 
que não apresentam lesividade substancial, e considerando os 
princípios da razoabilidade e da proporcionalidade. RESOLVE: 
Art. 1º. ACATAR parcialmente o Relatório da Comissão de 
Sindicante e determinar, com fundamento no art. 201, I. da 
Lei nº. 5.810/94, o completo ARQUIVAMENTO da Sindicância 
Investigativa nº. 009/2010, que teve como escopo apurar 
eventual desvio de função de servidoras administrativas que 
teriam, em uma ocasião, auxiliado na remoção de cadáver; Art. 
2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193601

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 24/11/2010
Vigência: 26/11/2010 a 25/11/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
Contrato: 18
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545350000    319034    0101000000          Estadual
Contratado: CAMILA GONÇALVES DA FONSECA
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Cremação, 3137
CEP. 66045-140 - Belém/PA
Telefone: 9132291988 
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 193625

CONTRATO: 24
Exercício: 2010
Objeto: Prestação de serviços de perito médico legal na Unidade 
Regional de Abaetetuba. Percebendo a remuneração de R$ 300,00 
(trezentos) Reais, para cada laudo necroscópico, e R$ 30,00 
(trinta) Reais, para cada exame pericial em pessoa viva.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 29/12/2010
Vigência: 29/12/2010 a 28/12/2011
Inexigibilidade: 3/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545350000    319034      0101000000          Estadual
Contratado: WANDERSON APARECIDO DELMONDES
Endereço: R Doze, 47
CEP. 67020-500 - Ananindeua/PATelefone: 9191933588 
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193612

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 07/10/2010
Vigência: 09/10/2010 a 08/04/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
Contrato: 37
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    449051     0101000000          Estadual
Contratado: L.A. ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Ó de Almeida, Bairro: Reduto, 1230
CEP. 66053-190 - Belém/PA
Telefone: 9181289110 
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira


